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ONLINE MARKETINGDA 
EMOTSIONAL MANIPULATSIYA 
USULLARINING TA’SIRI
Nurmatov Nurhayot
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti,
amaliy psixologiya kafedrasi v. b dotsenti,
psixologiya fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD)

Kimsanboyeva Komila Shermuxammadqizi
Amaliy psixologiya kafedrasi talabasi

Annotatsiya: Ushbu maqolada online marketing jarayonida emotsional manipulyatsiya usullarining qo‘llanilishi ma
salasi ko‘rib chiqilgan. Maqolada raqamli marketing muhitida iste’molchi xulqiga hissiy ta’sir ko‘rsatish mexanizmlari tahlil 
etilgan. Qo‘rquv effekti, ijtimoiy isbot, cheklanganlik va emotsional brending kabi usullarning amaliy jihatlari o‘rganilgan. 
Shu bilan birga, emotsional ta’sirning psixologik asoslari yoritilgan. Marketing jarayonida manipulyativ texnologiyalarning 
samaradorligi asoslab berilgan. Nazariy va amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: online marketing, emotsional manipulyatsiya, iste’molchi xulqi, ijtimoiy isbot, cheklanganlik effekti, emot-
sional brending, psixologik ta’sir.
Abstract: This article examines the application of emotional manipulation methods in online marketing. The mechanisms 
of emotional influence on consumer behavior in the digital environment are analyzed. Fear appeal, social proof, scarcity 
effect, and emotional branding are studied. Their psychological foundations and practical significance are described. The 
effectiveness of emotional strategies in marketing communications is substantiated. The paper provides theoretical and 
practical recommendations.

Key words: online marketing, emotional manipulation, consumer behavior, social proof, scarcity effect, emotional 
branding, psychological influence.
Аннотация: В данной статье рассматривается применение методов эмоциональной манипуляции в онлайн-мар-
кетинге. Проанализированы механизмы эмоционального воздействия на поведение потребителей в цифровой 
среде. Изучены методы страха, социального доказательства, дефицита и эмоционального брендинга. Раскрыты 
их психологические основы и практическая значимость. Обоснована эффективность эмоциональных технологий 
в маркетинговых коммуникациях. Представлены теоретические и практические рекомендации.

Ключевые слова: онлайн-маркетинг, эмоциональная манипуляция, поведение потребителя, социальное доказа-
тельство, эффект дефицита, брендинг, психологическое воздействие.

KIRISH
Bugungi kunda raqamli iqtisodiyot sharoitida online marketing biznes subyektlari faoliyatining ajralmas 

qismiga aylandi. Internet texnologiyalari va ijtimoiy tarmoqlarning keng rivojlanishi natijasida mahsulot va 
xizmatlarni targ‘ib qilish jarayoni yangi bosqichga ko‘tarildi. Ayniqsa, iste’molchilarning hissiy holatiga ta’sir 
ko‘rsatish orqali ularning xarid qarorlarini shakllantirish marketing strategiyalarining muhim yo‘nalishiga aylandi. 
Shu sababli emotsional manipulyatsiya usullarini o‘rganish dolzarb ilmiy-amaliy ahamiyatga ega.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Psixologik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, inson qarorlarining katta qismi mantiqiy tahlil asosida emas, balki 

hissiy omillar ta’sirida qabul qilinadi. Online marketing aynan shu xususiyatdan samarali foydalanadi. Reklama 
matnlari, vizual tasvirlar, ranglar, musiqa va shiorlar orqali iste’molchida muayyan emotsional holat shakllan-
tiriladi. Bu esa uning xarid qilish ehtimolini oshiradi. 

Online marketingda emotsional manipulyatsiyaning asosiy usullaridan biri – qo‘rquv effekti hisoblanadi. 
“Cheklangan vaqt”, “Oxirgi 3 dona qoldi”, “Aksiya tugashiga 2 soat qoldi” kabi iboralar iste’molchida yo‘qo-
tishdan qo‘rqish hissini uyg‘otadi. Natijada shaxs tezkor qaror qabul qilishga moyil bo‘ladi. Bu usul savdo 
hajmini oshirishda keng qo‘llaniladi.
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Yana bir muhim mexanizm – ijtimoiy isbot usulidir. “Minglab mijozlar tanladi”, “Eng ko‘p sotilgan mahsulot”, 
“5 yulduzli baho” kabi ma’lumotlar insonning ko‘pchilik fikriga ergashish tendensiyasiga asoslanadi. Ijtimoiy 
tasdiq iste’molchida ishonch hosil qiladi va mahsulotni xavfsiz tanlov sifatida qabul qilishiga yordam beradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Cheklanganlik effekti ham keng qo‘llaniladigan texnikalardan biridir. Mahsulotning kamligi yoki vaqt jihatidan 

cheklanganligi uning qadriyatini oshiradi. Psixologik jihatdan inson noyob narsalarni yuqori baholaydi. Shu 
sababli “limited edition” yoki “faqat bugun” kabi takliflar kuchli emotsional ta’sir ko‘rsatadi. Emotsional brending 
esa uzoq muddatli strategiya hisoblanadi. Reklamalarda oila, mehr, muvaffaqiyat, baxt, orzu kabi qadriyatlar 
tasvirlanadi. Bu orqali brend va iste’molchi o‘rtasida hissiy bog‘lanish shakllanadi. Natijada iste’molchi nafaqat 
mahsulotni, balki brend qadriyatlarini ham qabul qiladi.

Online marketing muhitida emotsional manipulyatsiya usullarining samaradorligi ko‘plab psixologik 
tadqiqotlar orqali tasdiqlangan. Zamonaviy iste’molchi internet orqali juda katta hajmdagi axborot bilan to‘qnash 
keladi. Shu sababli inson miyasi barcha ma’lumotlarni chuqur tahlil qilib ulgurmaydi va ko‘pincha tezkor, hissiy 
qarorlar qabul qiladi. Marketing mutaxassislari aynan shu psixologik xususiyatdan foydalanib, reklama strategi-
yalarini ishlab chiqadilar. Hissiyotlarga ta’sir ko‘rsatish orqali iste’molchining e’tiborini jalb qilish va uning xarid 
qarorini tezlashtirish mumkin bo‘ladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Online marketingda emotsional manipulyatsiyaning yana bir muhim usuli – hikoya (storytelling) texnika-

sidir. Hikoya asosida qurilgan reklama insonda kuchli emotsional reaksiyani uyg‘otadi. Masalan, mahsulot 
haqida oddiy ma’lumot berishdan ko‘ra, uni inson hayotidagi muayyan muammo yoki orzu bilan bog‘lash sama-
raliroq hisoblanadi. Storytelling orqali reklama auditoriyasi o‘zini voqea qahramoni o‘rniga qo‘yadi va mahsu-
lotga nisbatan ijobiy munosabat shakllantiradi. Natijada reklama nafaqat axborot berish, balki emotsional 
tajriba yaratish vositasiga aylanadi. Bundan tashqari, rang psixologiyasi ham online marketingda emotsional 
ta’sir ko‘rsatishning muhim vositasi hisoblanadi. Turli ranglar inson psixikasida turlicha hissiyotlarni uyg‘otadi. 
Masalan, qizil rang energiya, faollik va shoshilinchlik hissini kuchaytiradi. Shu sababli ko‘plab internet-do‘kon-
larda “Sotib olish” tugmasi qizil rangda tasvirlanadi. Moviy rang esa ishonch va barqarorlikni ifodalaydi. Shu 
bois banklar, texnologik kompaniyalar va rasmiy xizmatlar ko‘pincha ushbu rangdan foydalanadilar.

Ranglar orqali iste’molchining hissiy holatiga ta’sir qilish marketing samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. 
Vizual kontent ham emotsional manipulyatsiya jarayonida muhim rol o‘ynaydi. Inson miyasi tasvirlarni matnga 
qaraganda tezroq qabul qiladi. Shu sababli reklama materiallarida yuqori sifatli rasmlar, videolar va grafik 
elementlardan foydalanish keng tarqalgan. Masalan, baxtli oila, muvaffaqiyatga erishgan inson yoki quvonchli 
vaziyatlarni tasvirlovchi reklama obrazlari iste’molchida ijobiy hissiyotlarni uyg‘otadi. Natijada mahsulot ushbu 
ijobiy hissiyotlar bilan bog‘lanadi va xarid qilish ehtimoli oshadi.

Online marketingda emotsional manipulyatsiyaning yana bir muhim ko‘rinishi – shaxsiylashtirilgan reklama 
hisoblanadi. Zamonaviy raqamli texnologiyalar foydalanuvchilarning qidiruv tarixi, qiziqishlari va onlayn 
xatti-harakatlarini tahlil qilish imkonini beradi. Ushbu ma’lumotlar asosida iste’molchiga individual reklama 
takliflari taqdim etiladi. Shaxsiylashtirilgan reklama insonda “bu aynan men uchun” degan hissiy tasavvurni 
uyg‘otadi. Natijada reklama yanada samarali bo‘ladi. Shuningdek, online marketing strategiyalarida ijobiy emot-
siyalarni shakllantirish muhim o‘rin tutadi. Masalan, chegirmalar, sovg‘alar, bonuslar yoki aksiyalar iste’mol-
chida quvonch va qoniqish hissini uyg‘otadi. Bu esa brendga nisbatan ijobiy munosabatni mustahkamlaydi.

Psixologik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ijobiy emotsiyalar asosida shakllangan tajriba inson xotirasida 
uzoqroq saqlanadi. Shu sababli marketing kampaniyalarida ijobiy hissiy tajriba yaratish muhim hisoblanadi. 
Online marketingda emotsional manipulyatsiya usullarining samaradorligi ijtimoiy tarmoqlar rivojlanishi bilan 
yanada oshdi. Instagram, Facebook, TikTok kabi platformalarda reklama ko‘pincha oddiy foydalanuvchi konten-
tiga o‘xshash tarzda beriladi. Bu esa reklamaning tabiiy qabul qilinishiga yordam beradi. Influencer marketing 
deb ataladigan strategiyada mashhur blogerlar va jamoatchilik fikr yetakchilari mahsulotlarni tavsiya qiladilar. 
Ularning shaxsiy tajribasi va emotsional ifodalari auditoriya uchun ishonchliroq ko‘rinadi.

Biroq emotsional manipulyatsiya usullaridan foydalanishda marketing mutaxassislari ehtiyotkor bo‘lish-
lari zarur. Haddan tashqari manipulyativ reklama iste’molchilarda salbiy munosabatni shakllantirishi mumkin. 
Agar reklama va real mahsulot o‘rtasida farq katta bo‘lsa, iste’molchi o‘zini aldagandek his qiladi. Bu esa 
kompaniyaning obro‘siga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli zamonaviy marketingda manipulyatsiya va axloqiy 
mas’uliyat o‘rtasidagi muvozanat muhim ahamiyat kasb etadi. Online marketingda emotsional manipulyatsiya 
usullari iste’molchi xulqini shakllantirishda muhim psixologik mexanizm sifatida namoyon bo‘ladi. Hissiyotlarga 
ta’sir ko‘rsatish orqali reklama samaradorligini oshirish mumkin. Biroq ushbu jarayonda iste’molchilar huquqlari 
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va axloqiy tamoyillarni hisobga olish zarur. Shu bilan birga, emotsional manipulyatsiya usullarining haddan tash-
qari qo‘llanilishi salbiy oqibatlarga olib kelishi mumkin. Yolg‘on ijtimoiy isbot, sun’iy ravishda yaratilgan chek-
langanlik yoki asossiz qo‘rquv uyg‘otish iste’molchi ishonchini pasaytiradi. Uzoq muddatli istiqbolda bu brend 
reputatsiyasiga zarar yetkazadi. Shu sababli marketing faoliyatida axloqiy me’yorlarga rioya qilish muhimdir.

Online marketingda emotsional manipulyatsiya usullari zamonaviy marketing strategiyalarining eng muhim 
va samarali vositalaridan biri hisoblanadi. Axborot texnologiyalarining jadal rivojlanishi, internet tarmoqlarining 
keng ommalashuvi hamda elektron tijoratning global miqyosda kengayishi natijasida iste’molchilarning xarid 
qilish odatlari tubdan o‘zgardi. Endilikda iste’molchilar mahsulot yoki xizmat haqida ma’lumot olish, ularni taqqo-
slash va xarid qilish jarayonlarini asosan onlayn platformalar orqali amalga oshirmoqda. Bunday sharoitda 
kompaniyalar xaridorlarning e’tiborini jalb qilish, ularning qiziqishini uyg‘otish va xarid qarorini tezlashtirish 
uchun turli psixologik mexanizmlardan foydalanadilar. Emotsional manipulyatsiya ana shunday vositalardan 
biri bo‘lib, u insonning his-tuyg‘ulari, ehtiyojlari va ichki motivlariga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Inson psixologi-
yasida qaror qabul qilish jarayoni ko‘pincha mantiqiy tahlildan ko‘ra emotsional reaksiyalarga tayanadi. Daniel 
Kahneman tomonidan ilgari surilgan dual jarayon nazariyasiga ko‘ra, inson miyasi tezkor, intuitiv va hissiy 
qarorlarni ko‘proq qo‘llaydi. Shu sababli online marketingda reklama xabarlari iste’molchilarning aynan hissiy 
qabul qilish mexanizmlariga yo‘naltiriladi. Reklama matnlarida qo‘llaniladigan maxsus iboralar, ranglar, vizual 
tasvirlar, videolar va musiqalar iste’molchida ma’lum bir emotsional holatni shakllantiradi. Bu esa uning xarid 
qilishga bo‘lgan moyilligini sezilarli darajada oshiradi.

Emotsional manipulyatsiyaning eng keng tarqalgan shakllaridan biri qo‘rquvga asoslangan ta’sirdir. 
Masalan, “Aksiya yakunlanishiga bir soat qoldi”, “Oxirgi imkoniyat”, “Faqat bugun” kabi xabarlar iste’molchida 
shoshilinchlik hissini uyg‘otadi. Psixologiyada bu holat FOMO – ya’ni imkoniyatni qo‘ldan boy berish qo‘rquvi 
deb ataladi. Ushbu mexanizm xaridorni ortiqcha tahlil qilmasdan tezkor qaror qabul qilishga undaydi. Ayniqsa, 
internet-do‘konlar va bronlash tizimlarida bu usul juda samarali hisoblanadi. Ijtimoiy isbot usuli ham online 
marketingda keng qo‘llaniladi. “10 000 dan ortiq mijoz tanladi”, “Eng ko‘p sotilgan mahsulot”, “Mijozlar tavsiya 
qiladi” kabi xabarlar insonning ko‘pchilikka ergashish xususiyatiga asoslanadi. Robert Cialdini ta’kidlaganidek, 
odamlar noaniq vaziyatlarda boshqalarning xatti-harakatlariga tayanishga moyildir. Shu bois ijobiy sharhlar, 
reytinglar va tavsiyalar xarid ehtimolini sezilarli darajada oshiradi. Cheklanganlik effekti emotsional manipu
lyatsiyaning yana bir samarali shaklidir. Inson tabiatiga ko‘ra kam uchraydigan yoki vaqtincha mavjud bo‘lgan 
narsalarga yuqori qiymat beradi. “Limited edition”, “Faqat 5 dona qoldi”, “Bugungi taklif” kabi marketing xabar-
lari mahsulotning qadrini oshiradi. Bu esa xaridorni zudlik bilan harakat qilishga undaydi.

Emotsional brending esa uzoq muddatli marketing strategiyasining asosiy yo‘nalishlaridan biridir. Brend 
iste’molchi bilan hissiy aloqa o‘rnatishga intiladi. Reklamalarda oila, muhabbat, muvaffaqiyat, orzular va do‘stlik 
kabi universal qadriyatlarning aks ettirilishi iste’molchida iliq hissiyotlarni uyg‘otadi. Natijada brend oddiy 
mahsulot yetkazib beruvchidan ko‘ra ko‘proq ma’naviy ahamiyat kasb etadi. Shuningdek, nostalgiya effekti 
ham kuchli emotsional ta’sir vositasi hisoblanadi. O‘tmishga oid obrazlar, bolalik xotiralari yoki tarixiy elementlar 
iste’molchida samimiy his-tuyg‘ularni uyg‘otadi. Bu usul, ayniqsa, ijtimoiy tarmoqlarda yuqori samaradorlik 
ko‘rsatadi. Biroq emotsional manipulyatsiya texnikalaridan foydalanishda etik me’yorlarga amal qilish zarur. 
Haddan tashqari manipulyativ reklama iste’molchi ishonchini pasaytirishi mumkin. Soxta sharhlar, yolg‘on 
chegirmalar yoki sun’iy ravishda yaratilgan taqchillik kompaniyaning obro‘siga salbiy ta’sir ko‘rsatadi.

Zamonaviy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, emotsional marketing kampaniyalari an’anaviy informatsion 
reklamalarga nisbatan yuqori konversiya ko‘rsatkichlariga ega. Emotsional kontent foydalanuvchilar tomonidan 
ko‘proq ulashiladi, muhokama qilinadi va esda qoladi. Bu esa brendning ommaviyligini oshiradi. Kelajakda 
sun’iy intellekt, neyromarketing va katta ma’lumotlar texnologiyalari emotsional manipulyatsiya usullarini 
yanada takomillashtiradi. Kompaniyalar iste’molchilarning individual hissiy holatini real vaqt rejimida tahlil qilish 
imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Bu esa marketing strategiyalarining shaxsiylashtirilishiga olib keladi.

Umuman olganda, online marketingda emotsional manipulyatsiya usullari iste’molchi xulqiga kuchli ta’sir 
ko‘rsatadi. Ular xarid qarorlarini tezlashtiradi, brendga sodiqlikni oshiradi va savdo samaradorligini ta’minlaydi. 
Biroq ushbu usullardan foydalanishda shaffoflik, halollik va ijtimoiy mas’uliyat tamoyillariga amal qilish market-
ingning barqaror rivojlanishining muhim sharti hisoblanadi. Faqat ana shunday yondashuvgina kompaniya va 
iste’molchi o‘rtasida uzoq muddatli, ishonchli va o‘zaro manfaatli munosabatlarni shakllantirishga xizmat qiladi. 

XULOSA
Onlayn marketingda emotsional manipulyatsiya usullarining qo‘llanilishi iste’molchi xulqiga sezilarli ta’sir 

ko‘rsatadi va savdo samaradorligini oshiradi. Qo‘rquv effekti, ijtimoiy isbot, cheklanganlik hamda emotsional 
brending eng keng tarqalgan texnikalar hisoblanadi. Biroq ushbu usullarni qo‘llashda shaffoflik va axloqiy 
me’yorlarga rioya qilish zarur. 
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Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, hissiy omillarga asoslangan marketing kampaniyalari an’anaviy usul-
larga nisbatan yuqori samaradorlikni ta’minlaydi. Shu bois zamonaviy marketing strategiyalarida emotsional 
yondashuv muhim o‘rin tutadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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